
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg.Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

n 2h peL O0f/{l/ 407

OGGETTO: Estensione affidamento di incarico di medico Competente al Dott. Giovanni Mangione-Enna.

l’anno duemilaventidue il giorno ©te del mesedi Novewpze , presso la

sede del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Catania Via Centuripe 1/A,il Direttore
Generale del Consorzio, Dott. Giuseppe Barbagallo, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica
Sicilia Orientale n. 28 del 14/09/2020, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente
Determinazione:
VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;
VISTA la L.R. 25 Maggio 1995,n. 45;
VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n. 10 del
03/03/1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25/09/2008e reso esecutivo
con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13/11/2009, notificata al Consorzio con
nota assessoriale prot. n. 115248 del 21/12/2009;
VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10
Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;
VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3,della L.R. n. 5/2014;
VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;
VISTOil Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;
VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali
“mandatari senza rappresentanza”, ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;
VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno
di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto
a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi
medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato
con delibere n. 23 del 18/12/2018, n. 11 dell’1/7/2019 e n. 47 del 19/12/2019;
VISTA la Determinazione del Direttore Generale ad interim n. 45 del 02/07/2020 conla quale si è
preso atto della sopra citata delibera n. 21/2020;



3 A AAAR
PREMESSO che con delibera del Commissario Straordinario n. 17/2020 il Direttore Generale del
Consorzio Sicilia Orientale veniva individuato e nominato Datore di Lavoro in materia di sicurezza e
salute dei lavoratori sul luogo di lavoro;
PREMESSO che nello svolgimento delle attività del Consorzio, si rende necessario l'apporto della
consulenza professionale attinente le funzioni del medico competentedel lavoro e della sorveglianza
sanitaria dei lavoratori dell'Ente, in attuazione del decreto legislativo n. 81/2008 ss.mm.ii. che
prescrive misure per la tutela della salute e per la sicurezza dei lavoratori;
CONSIDERATO che il Consorzio non dispone, all’interno della propria organizzazione, di personale
idoneo a svolgere tale incarico;
VISTA la Determina del Direttore Generale n. 8 del 03.06.2021, con la quale è stato affidato l’incarico
di Medico Competente, ai sensi art. 18 comma1lett. a) del D.Lgs. 81/2008 al Dr. Giovanni Mangione
con studio in Enna alla via Roma, n. 353;
VISTA la Determina a contrarre del Direttore Generale n. 21 del 25.10.2022 con la quale è stato
disposto di provvedere all'affidamento di nuovo incarico per la figura del Medico competente,ai
sensi dell’art. 18 c.1 lett. a) del D.Lgs. 81/2008;
TENUTO CONTOcheè necessario ed urgente provvedere all’affidamento di nuovo incarico di medico

competente, ma che tuttavia, nelle more che vengano espletate le procedure amministrative in
|

parola, non è possibile che il Consorzio rimanga privo della figura in argomento;
VISTA la proposta del Dirigente Area Tecnica del Consorzio, assunta al prot. n. 8796 del 03.11.2022,
che qui si intende integralmente trascritta;
CONSIDERATO che, per l'espletamento di tutte le attività preliminari e propedeutiche relative

all'acquisizione del servizio oggetto della presente determina, va nominato,ai sensi dell'art. 31 del

D.L.gs. n. 50/2016, un responsabile del procedimento che all'uopo può essere confermato il già

nominato RUP, ing. Alessandro Scelfo, Dirigente Area Tecnica del Consorzio di Bonifica 6 Enna,
autorizzando lo stesso a predisporre tutto quanto necessario per l'affidamento del servizio di che

trattasi;
RITENUTO, nelle more della predisposizione degli atti necessari per la procedura di un nuovo
affidamento, di provvedere al prolungamento dell'incarico di medico competente per il Consorzio
all'attuale affidatario, dott. Giovanni Mangione - Enna;
VISTAla linea guida n°4, approvata con Deliberazione n°1097 del 26/10/2016 dal Consiglio dell'ANAC,

relativa ai contratti di appalto di lavori, servizi e fornitura sotto soglia;

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 18 del

28/04/2022 del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con DRS n. 3864 del

21/09/2022; . .
VISTO il DRS n. 4278 del 13.10.2022 che approva le variazioni di Bilancio di cui alla Delibera
n.35/2022;
RICONOSCIUTAla necessità e l'urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantiregli
adempimenti previsti dal D. Lgs. n.81/2008 e s.m.i., nonché la corretta gestione amministrativa e
finanziaria del Consorzio evitando danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

VISTO che l'impegnodi spesa, per l'importo di € 2.480,00, già assunto al Capitolo 134/2022 del
bilancio dell'Ente, con Determina direttoriale n. 8/2021.
VISTO il nuovo impegnodi spesa per l'estensione in argomento, che si stima pari ad € 4.020,00
comprensivo di IVA ed oneri professionali, trova copertura sul Capitolo 134/2022 del bilancio
dell'Ente.



LS

RITENUTO, pertanto, che Nulla Ostiall'affidamento al dott. Giovanni Mangione, con sede legale in

Enna - via Roma 353 - C.F.: MNGGNN73C01C342Y- Partita IVA 01072200866.
DETERMINA

DI ACCOGLIERE la proposta che precede, quale parte integrante del presente provvedimento.

DI DARE ATTOche non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto.
DI ESTENDERE l'affidamento del servizio di Medico Competenteper il Consorzio, di cui alla Deter-
mina Direttoriale n. 8 del 03.06.2021, al Dott. Giovanni Mangione, con studio medico in Enna- via
Roma 353 - C.F.: MNGGNN73C01C3427Y - Partita IVA 01072200866, nelle more di provvedereall’af-
fidamento del nuovo incarico.
DI IMPEGNARE l’importodi 4.020,00 incluso IVA al Capitolo 134/2022;
DI CONFERMARE, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, Responsabile del Procedimento
l'Ing. Alessandro Scelfo, Dirigente dell'Area tecnica di questo Consorzio, autorizzandolo a predi-
sporregli atti necessari all'estensione in argomento;

_
.

DI DARE MANDATOai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti conse-
quenziali, procedendo, tra l’altro, alla liquidazione degli importi, previa acquisizione delle fatture da
parte dell’affidatario, vistate dal Responsabile del Procedimento, dando comunicazione a quest’ul-
timo all'avvenuta esecuzione del pagamento;
TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Ragioneria ed al R.U.P. per i provvedimenti di
competenza.



ISTRUTTORIA - PARERI A RILEVANZA INTERNA

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato
esprime parere: FAVOREVOLE.

O D/&\\l DIRIGENTE AREA TECNICA
(Ing. Alessandro SCELFO)

IL RUP

T SANO
SCELFO)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere:

gl:

O
Z
DI

/0

CAPO SETTORE RAGIONERIA

eco NASONTE)nFra
/

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

>
SI CERTIFICA

che la presente Determina Dirigenziale n. del . .2022 è stata pubblicata

all'Albo Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonificaGenna.it) dal

Enna,lì
IL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

(Avv. D. Eleonora Bruno)



ConsorziodiBonifica6 - Enna cfB
{Costituito con D.P. Reg.Sic. 23.05.1997 n.152) : Mb

ENNA

Mandatario senza rappresentanza del Sede legale | Via Donna Nuova, 11-94100 Enna
Consorzio di Bonifica Sicilia e-mail | consorziobonificaGen®pec.it

Orientale tel. | 0935-24987 ;

(D.PReg.Sic. n. 467 del 12.09.2017) Fax| 093525963
giusta Deliberazione Commissariale n. 8 del 30.10.2017 C.F.| 91016370867

www.cansorziobonificaGenna.it

fileProtocallo nr.: 0008796
del 03/11/22
Ente: Consorzio di Bonifi 6ENfandat.Cons.Bon Sicilia, -=—=A' DIRETTORE GENERALE DEL

e CONSORZIO DI BONIFICA SICILIA ORIENTALE
AOO:

III >

nt

I

|

| | L VICEDIRETTORE GENERALE DEL

i

| I
| CONSORZIO DI BONIFICA SICILIA ORIENTALE

AL COMMISSARIO STRAORDINARIO
LORO SEDI

e-mail: segreteriadirezionegenerale@consorziodibonificasiciliaorientale.it

PROPOSTA DEL
DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA

i
Oggetto: Estensione Affidamento di Incarico Medico Competente, ai sensi dell’art. 18 c.1 lett. a)

del D.Lgs. 81/08 e s.m.i al dott. G.nni Mangione - Enna”.

! L’anno duemilaventidue il giorno 03 del mese di Novembre,presso la sede del Consorzio di Bonifica
6 - Enna, sita in Enna via Donna Nuova11,il Dirigente dell’Area Tecnica, Dott. Ing. Alessandro Scelfo,
nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica 6 n. 35 del 04/11/2020, 0 Q

VISTAla disposizione di servizio del CBSO prot. n. 1219 del 21.10.2021e la successiva prot. n. 1248
del 04.11.2021;
PREMESSO che con delibera del Commissario Straordinario n. 17/2020 il Direttore Generale del
Consorzio Sicilia Orientale veniva individuato e nominato Datore di Lavoro in materia di sicurezza e
salute dei lavoratori sul luogodi lavoro;
PREMESSO che nello svolgimento delle attività del Consorzio, si rende necessario l'apporto della
consulenza professionale attinente le funzioni del medico competente del lavoro e della sorveglianza

pag.1 di 3



sanitaria dei lavoratori dell'Ente, in attuazione del decreto legislativo n. 81/2008 s.m.i. che prescrive
misure per la tutela della salute e per la sicurezza dei lavoratori;
PREMESSO che il Consorzio non dispone, all’interno della propria organizzazione, di personale
idoneo a svolgere tale incarico;
CONSIDERATO che l’incarico di medico competente risulta scaduto e che pertanto risulta urgente
provvedere alla nomina di un nuovo medico competente;
VISTA la Determina del Direttore Generale n. 8 del 03.06.2021, con la quale è stato affidato l’incarico
di Medico Competente, ai sensi art. 18 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 81/2008 al Dr. Giovanni Mangione
con studio in Enna alla via Roma,n. 353;
CONSIDERATO che con la superiore Determina Direttoriale n.8/2021 è stata, tra l’altro, già
impegnata la sommadi €.2.480,00 sul Capitolo 134 del corrente anno;
VISTA la Determina a contrarre del Direttore Generale n. 21 del 25.10.2022 con la quale è stato
disposto di procedere all'affidamento dell'incarico di Medico Competente, ai sensi dell'art. 18 c.1
lett. a) del D.Lgs. 81/2008;
TENUTO CONTOche, nelle more di espletare le procedure tecnico-amministrative propedeutiche
all'affidamento dell'incarico in parola, occorre comunque mantenere la presenza del Medico
competente per lo svolgimento dei normali compiti di legge nelle disponibilità dell'Ente;
RITENUTOquindi opportuno estendere l’incarico di medico competente al dott. Giovanni Mangione,
con studio in Enna alla via Roma, n. 353, nelle more di provvedere all’affidamento di cui alla
Determina Direttoriale n. 21/2022;
CONSIDERATOche, per l'espletamento di tuttele attività relative allo svolgimento dell'incarico in

questione, va nominato, ai sensi dell'art. 31 del D.L.gs. n. 50/2016, un responsabile del
procedimento che all'uopo può essere confermato lo scrivente Dirigente dell'Area Tecnica, già
nominato con Determina Direttoriale n. 8 del 03.06.2021, autorizzandolo a predisporre tutto quanto
necessario per l'estensione di affidamento del servizio di che trattasi;
VISTO il Bilancio di Previsione anno 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 18 del
28/04/2022 del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con DRS n. 3864 del
21/09/2022;
VISTO il DRS n. 4278 del 13.10.2022 che approva le variazioni di Bilancio di cui alla Delibera
n.35/2022;
RICONOSCIUTA ia necessità e l’urgenza dell'estensione di incarico al fine di coprire la porzione
residua del corrente anno;
RITENUTOche la spesa in questione, per quanto sopra detto,al fine di garantire gli adempimenti
previsti dal D.Lgs. n.81/2008 e s.m.i, nonché la corretta gestione amministrativa e finanziaria del
Consorzio, eviterà danni patrimoniali certi e gravi all'ente;
VISTOcheè possibile, predisporre un impegno di spesa fino all'importo complessivo di € 7.500,00
comprensivo di IVA, che troverà copertura sul Capitolo 134/2022 del bilancio dell’Ente.

preso atto di quanto in premessa
PROPONE

l

DI CONFERMARE, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, Responsabile del Procedimento
lo scrivente Ing. Alessandro Scelfo, Dirigente dell'Area Tecnica di questo Consorzio.
DI AUTORIZZAREil Responsabile del Procedimento a predisporre gli atti necessari per procedere
all'affidamento dell'estensione di incarico di Medico Competente, all’attuale affidatario mediante
affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2,lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, fino
all'importo complessivo di Euro 7.500,00 incluso IVA, cassa di previdenza ed al lordo della ritenuta
d'acconto. afORE

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA

(Dott. Ing. Alessandro SCELFO)

pag.2 di 3



ISTRUTTORIA- Pareri a rilevanza interna
Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato
esprime parere: FAVOREVOLE.

Il Dirigente dell’Area Tecnica
CONE (Ing. Alessandro SCELFO)

O
D
N
O

|

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE


